
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta                                                                                 

Albertov 6, Praha 2 

 

 

      Zápis 

 z 1. zasedání VRF dne 11. října 2018   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

  

 

Přítomni: (bez titulů): Zima, Bilej, Drbohlav, Dzúrová, Fatka, Faryad, Fojta, Herben, Horák, 

Illnerová, Janský, Kočí, Kostelecký, Kotora, Martínková, Mihaljevič, Motyka, Němec, 

Ouředníček, Pácha, Pergl, Petr, Petrusek, Procházka, Šafanda,  

Omluveni: (bez titulů): Cajthaml, Čepička, Fischer, Gaš, Langhammer, Rieder, Vaněk 

Hosté: prof. RNDr. Jiří Barek, CSc. (předseda komise v řízení ke jmenování profesorem) 

 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 25 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program:  

 

1) Schválení zápisu z 9. zasedání VRF ze dne 14. června 2018. 

 

2) Slavnostní předání dekretu emeritního profesora Univerzity Karlovy prof. 

RNDr. Zdeňkovi Opatrnému, CSc. 

 

3) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem: 

 habilitační řízení RNDr. Lindy Nedbalové, Ph.D. v oboru Ekologie.  

 jmenovací řízení doc. RNDr. Ing. Petra Tůmy, Ph.D. v oboru Analytická chemie.  

4) Sdělení děkana 

 Potvrzení výsledku hlasování per rollam (návrh na zahájení jmenovacích řízení doc. 

RNDr. Ivana Hirsche, CSc. a doc. RNDr. Viktora Žárského, CSc.). 

5) Sdělení proděkanů 

 Návrh na změnu složení oborové rady Molekulární a buněčná biologie, genetika a 

virologie (biologická sekce).  

 Návrh na změnu složení oborové rady Vývojová a buněčná biologie (biologická 

sekce).  

 Návrh na jmenování nových školitelů do doktorských studijních programů 

Imunologie, Vývojová a buněčná biologie, Molekulární a buněčná biologie, genetika a 

virologie a Fyziologie živočichů (biologická sekce). 

 Návrh na doplnění komise pro SZZK bakalářského studijního oboru Chemie zaměřená 

na vzdělávání (chemická sekce).  



2 

 

 Návrh na změnu složení komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program 

Demografie, obor Demografie se sociologií (SZZK Sociologie) (geografická sekce).  

 Návrh na změnu složení komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních 

prací pro doktorský studijní program Fyzická geografie a geoekologie (geografická 

sekce).   

 Návrh na změnu garanta doktorského studijního programu Obecné otázky 

geografie (geografická sekce).  

 Návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Jana Ženky, Ph.D. 

docentem pro obor Sociální geografie a regionální rozvoj (geografická sekce).  

 Návrh na změny ve složení komise pro státní závěrečné bakalářské zkoušky a 

obhajoby ve studijním programu Geologie, obor Geologie se zaměřením na vzdělávání 

(geologická sekce).  

 Návrh na změny ve složení komise pro státní závěrečné magisterské a rigorózní 

zkoušky a obhajoby ve studijním programu Geologie, obor Učitelství geologie pro 

SŠ (geologická sekce).  

6) Různé 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program zasedání:  

 

1) Schválení zápisu      

 

Usnesení: VRF schválila zápis z 9. zasedání VRF ze dne 14. června 2018. 

 

2) Prof. Petrusek požádal přítomné členy VRF o tichou vzpomínku na nedávno 

zesnulé významné členy akademické obce: prof. RNDr. Jaroslava Smrže, CSc.  

z katedry zoologie, prof. RNDr. Pavla Štyse, CSc., emeritního profesora zoologie, a 

prof.  RNDr. Jiřího Vávru, DrSc., emeritní profesora parazitologie. 

 

3) Pan děkan předal dekret emeritního profesora Univerzity Karlovy prof. RNDr. 

Zdeňkovi Opatrnému, CSc.  

 

4) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí 

jednání příslušné sekční vědecké rady: 
 

skrutátoři:  prof. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc. 

 Ing. Jan Pergl, Ph.D. 

 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 

Jmenování RNDr. Lindy Nedbalové, Ph.D. docentkou v oboru Ekologie 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazečku a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Habilitační práce: Diversity, ecology and ecophysiology of algae and cyanobacteria from 

extreme environments byla obhájena. 

 



3 

 

Uchazečka přednesla přednášku s názvem „Diverzita, ekologie a ekofyziologie řas a sinic 

z extrémních prostředí.“ 

 

Na začátku své habilitační přednášky dr. Nedbalová definovala, co rozumí extrémním 

prostředím. To může být výjimečné teplotou, salinitou, mírou záření, koncentrací kovů či 

třeba hodnotou pH. Dr. Nedbalová zdůraznila, že řasy a sinice jsou mimořádně vhodnými 

organismy pro studium nejrůznějších biologických aspektů spojených se životem 

v extrémech. Demonstrovalo to řadou vlastních případových studií. Představila diverzitu a 

ekologii antarktické jezerní mikroflóry, poukázala na změnu v biotických interakcích 

spojených v této geografické oblasti s recentní globální změnou klimatu. Díky adaptacím na 

nízké teploty spojených s neobvyklou produkcí některých metabolitů mohou být 

„chladnomilné“ řasy důležité v biotechnologii, dr. Nedbalová upozornila na svůj podíl 

v aplikovaném výzkumu. Další její výzkum dokázal, že mnohé sněžné řasy sníh spíš tolerují, 

než aby na něj byly přímo úzce specializované. Kandidátka tento poznatek rozvedla do úvah 

založených na podrobných studiích o míře specializovanosti tzv. extremofilů, ale i o jejich 

časové dynamice např. spojené s acidifikací jezer, jejich zotavováním a případnou re-

acidifikací způsobené kůrovcovou kalamitou, i dynamikou šíření a endemičnosti extremofilů. 

Závěrem přednášky dr. Nedbalová představila spolupracovníky, významný podíl studentů na 

výzkumu, bohatou pedagogickou činnost i další plány. Přednáška byla přednesena 

kultivovaným jazykem, byla přehledně strukturovaná, doplněná vhodným obrazovým 

materiálem. Celkově jednoznačně dokázala pedagogické schopnosti kandidátky. 

 

Zastupující předseda habilitační komise prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D. seznámil VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazečky a přednesl doporučující stanovisko habilitační 

komise. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, 

která návrh jednohlasně doporučila (11-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: dr. Pergl, prof. Zima, prof. Mihaljevič, prof. Procházka, prof. Janský, 

prof. Němec, dr. Šafanda, prof. Kotora 

 

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 25 

Počet kladných hlasů 25 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Lindy Nedbalové, 

Ph.D. docentkou pro obor Ekologie byl postoupen rektorovi UK. 

 

Jmenování doc. RNDr. Petra Tůmy, Ph.D. profesorem v oboru Analytická chemie 

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem a s autory 

doporučujících dopisů. 

 



4 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem „Kapilární elektroforéza ve spojení 

s mikrodialýzou pro klinický výzkum“. 
 

Svoji přednášku zaměřil doc. Tůma na perspektivní a vysoce aktuální tématiku využití 

kapilární elektroforézy a její kombinace s mikrodialýzou v lékařství, kterou již řadu let studuje 

při řešení výzkumných úkolů svého pracoviště. Jak zvolená technika, tak i objekty analýzy jsou 

dnes ve středu pozornosti jak analytické chemie, tak i lékařských věd, což dokumentuje 

schopnost doc. Tůmy vhodným a perspektivním způsobem orientovat svou vědecko-výzkumnou 

práci. V přednášce předvedl nejen široké analytické možnosti výše uvedených separačních a 

detekčních technik, ale i schopnost fundovaně a přesvědčivě interpretovat zjištěné 

experimentální výsledky. V neposlední řadě doc. Tůma jasně a přesvědčivě dokumentoval i své 

pedagogické schopnosti. 

 Profesorská přednáška byla po formální i obsahové stránce velmi dobře 

připravená a dobře srozumitelná i pro posluchače, kteří nemají zkušenosti s diskutovanými 

analytickými technikami.    

 

Předseda komise v řízení ke jmenování profesorem prof. RNDr. Jiří Barek, CSc. 

seznámil VRF s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko 

komise v řízení ke jmenování profesorem. Prof. Němec informoval o průběhu předchozího 

jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (12-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Pácha, prof. Procházka, prof. Petrusek, prof. Němec 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 25 

Počet kladných hlasů 25 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Ing. Petra 

Tůmy, Ph.D. profesorem pro obor Analytická chemie byl postoupen rektorovi UK. 

 

5) Sdělení děkana 

Usnesení: VRF schválila hlasování per rollam. 

V souladu s ustanovením čl. 5 odst. 1 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF (dále jen “VRF”) a na 

základě rozhodnutí pana děkana ze dne 28. 6. 2018 byl členům VRF rozeslán k posouzení 

písemnou cestou (per rollam) následující návrh:  

Návrh na zahájení jmenovacích řízení doc. RNDr. Ivana Hirsche, CSc. a doc. RNDr. Viktora 

Žárského, CSc. 

Členové VRF k uvedenému návrhu zaslanému per rollam písemně sdělili, zda s návrhem souhlasí 

či nesouhlasí. Pro návrh se vyslovilo následujících 30 členů VRF (uvedeno bez titulů): Zima, 

Bilej, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fatka, Fischer, Fojta, Herben, Horák, 



5 

 

Illnerová, Janský, Kočí, Kostelecký, Kotora, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, Motyka, 

Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, Petr, Petrusek, Procházka, Rieder, Šafanda. 

 

Podle čl. 5 odst. 4 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF se považuje návrh posuzovaný per 

rollam za schválený, jestliže s ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech členů VRF. Výše 

uvedený návrh byl tedy schválen.  

Zbývající členové VRF své stanovisko k návrhu nesdělili. 

6) Sdělení proděkanů 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení oborové rady 

Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie (návrh byl schválen SVR biologie 2. 10. 

2018): 

 

Jméno, tituly:       

doc. RNDr. Jaroslav Mareš, CSc.  uvolnit 

doc. MUDr. Eva Froňková, Ph.D.  nově zařadit 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení oborové rady 

Vývojová a buněčná biologie (návrh byl schválen SVR biologie 2. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:  

Prof. RNDr. Jan Svoboda, DrSc.  uvolnit 

Dr. Christian Lanctot, Ph.D.   uvolnit 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na jmenování nových školitelů 

do seznamu školitelů v doktorských studijních programech Imunologie, Vývojová a buněčná 

biologie, Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie a Fyziologie živočichů (návrh 

byl schválen SVR biologie 2. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Studijní program: 

Mgr. Pavel Šácha, Ph.D.  Imunologie 

Mgr. Petr Pecina, Ph.D.  Vývojová a buněčná biologie 

MUDr. Jiří Schwarz, CSc.  Vývojová a buněčná biologie 

Ing. Lukáš Valihrach, Ph.D.  Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

Josef Lazar, Ph.D.   Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

RNDr. Alena Pecinová, Ph.D. Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

Mgr. Adam Eckhardt, Ph.D.  Fyziologie živočichů 

RNDr. Lucie Hejnová, Ph.D.  Fyziologie živočichů 

Mgr. Jan Jakubík, Ph.D.  Fyziologie živočichů 

Mgr. Miloslav Kořínek, Ph.D. Fyziologie živočichů 

RNDr. Aleš Balík, Ph.D.  Fyziologie živočichů 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na doplnění komise o RNDr. 

Miladu Teplou, Ph.D. pro SZZK bakalářského studijního oboru Chemie zaměřená na 

vzdělávání (návrh byl schválen SVR chemie 11. 10. 2018). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na novou členku komise pro 

státní bakalářské zkoušky studijního programu Demografie, oboru Demografie se sociologií 

(SZZK Sociologie) (návrh byl schválen SVR geografie 11. 10. 2018): 



6 

 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

PhDr. Anna Šťastná, Ph.D.  Katedra demografie a geodemografie PřF UK 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na novou členku komise pro 

státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací doktorského studijního programu 

Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen SVR geografie 11. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

RNDr. Barbora Strouhalová, Ph.D. Archeologický ústav AV ČR, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na změnu garanta doktorského 

studijního programu Obecné otázky geografie (návrh byl schválen SVR geografie 11. 10. 

2018): 

 

Původní garant: 

Doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 

 

Nový garant:  

Doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na složení habilitační komise 

ke jmenování RNDr. Jana Ženky, Ph.D. docentem pro obor Sociální geografie a regionální 

rozvoj (návrh byl schválen SVR geografie 11. 10. 2018): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.  Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje 

PřF UK 

Členové: 

Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.  Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje 

PřF UK 

Doc. RNDr. Ján Buček, CSc.  Katedra humánnej geografie a demografie, 

Prírodovedecká fakulta, Univerzita Komenskeho 

v Bratislave 

Doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.  Katedra geografie, Fakulta ekonomická, 

Západočeská univerzita v Plzni 

prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. Katedra regionální ekonomie a správy, 

Ekonomicko-správní fakulta, Masarykova 

univerzita 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na změny ve složení komise 

pro státní závěrečné bakalářské zkoušky a obhajoby ve studijním programu Geologie, obor 

Geologie se zaměřením na vzdělávání (návrh byl schválen SVR geologie per rollam): 

 

NOVĚ ZAŘADIT 

 

Funkce v komisi: Jméno, tituly:      Pracoviště: 

(předseda/člen) 

Člen   PhDr. Tereza Jedličková (Odcházelová), Ph.D. Ústav geologie a 

paleontologie 



7 

 

Člen   Mgr. Václav Špillar, Ph.D.    Ústav petrologie a 

strukturní geologie 

UKONČIT ČLENSTVÍ 

 

Funkce v komisi: Jméno, tituly:       

(předseda/člen) 

Člen   doc. RNDr. František Holub, CSc.    

Člen   RNDr. Lucie Tajčmanová, Ph.D.  

Člen   Mgr. Jiří Konopásek, Ph.D.   

 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na změny ve složení komise 

pro státní závěrečné magisterské a rigorózní zkoušky a obhajoby ve studijním programu 

Geologie, obor Učitelství geologie pro SŠ (návrh byl schválen SVR geologie per rollam): 

 

NOVĚ ZAŘADIT 

 

Funkce v komisi: Jméno, tituly:      Pracoviště: 

(předseda/člen) 

Člen   doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.    Ústav geologie a 

paleontologie 

Člen   doc. RNDr. Petr Jeřábek, Ph.D.   Ústav petrologie a 

strukturní geologie 

Člen   PhDr. Tereza Jedličková (Odcházelová), Ph.D. Ústav geologie a 

paleontologie 

Člen   doc. RNDr. Jakub Sakala, Ph.D.   Ústav geologie a 

paleontologie 

Člen   Mgr. Václav Špillar, Ph.D.    Ústav petrologie a 

strukturní geologie 

 

UKONČIT ČLENSTVÍ 

 

Funkce v komisi: Jméno, tituly:       

(předseda/člen) 

Člen   doc. RNDr. František Holub, CSc.    

Člen   RNDr. Helena Klápová, CSc.  

   

 

7) Různé 
 

Děkan informoval členy VRF o zasedání Monitorovacího výboru Kampusu Albertov a 

seznámil je s postupem příprav této investiční akce. V optimistické variantě by se po skončení 

archeologického průzkumu mohlo začít s vlastní stavbou v roce 2021. 

 

Zasedání VRF dne 11. 10. 2018 bylo ukončeno v 16.00 hodin. 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 8. listopadu 2018 ve 14.00 hod.  

 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 

 



8 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Ivana Churaňová  Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

 


